Ioh. 5:

Lu. 22:

Gen. 49:

Ro. 5:

CAP. VI.

A&a. 2

Duplex re surrecio.

Ge. 3:

curabit nos, id est in nouissimo die carnis resurrectione, resurgere faciet nos, qui resurrectione animæ, id est remissione peccatorum sanavit iam & uiuere fecit nos. Hinc est illud quod Ap̄lus dicit: Corpus quidem mortuum, id est certissime moriturum est propter peccatum: sp̄us vero uiuit propter iustificationem. De illa resurrectione carnis quæ secunda est, cōtinuo dicit. Viuiscabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos. Et est sensus. Viuiscabit nos in nouissimo die uita uel resurrectione carnis, quæ in persona sua mortuus propter nos, quia resurrectione eius, quæ die tertia facta est, hoc ipsum ascribimus quod suscitabit nos. Ita sancti & curati, id est anima & corpore viuiscatur atque suscitari. ¶ Sciemus (ait) in conspectu eius, ¶ Id est immortales erimus, neque enim ultra mori poterimus propter conspectum eius quia videbimus eum sicuti es: & inde similes ei erimus. ¶ Tunc sciemus, sequemurque ut cognoscamus dominum. ¶ Sciemus (inquit) & cognoscemus: non sicut nunc ex parte, sed perfecte. Nam hinc & Ap̄lus ait. Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus. Cum autem uenerit quod perfectum est, evanescabit quod ex parte est. Itē. Videremus nunc per speculum in enigma, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognoscimus ex parte, tunc autem cognoscere sicut & cognitus sumus. Sequemur inquit. Quo sequemur? Nimis ad uitæ fontes aquas, sicut alius propheta dicit. Quia misericordia eorum reget eos, & ad uitæ fontes aquas potabit eos. Et si Ap̄pocalypsi legitimus. Quoniam agnus, qui in medio throni est, reget illos, & deducet eos ad uitæ fontes aquas. Quod id est ac si dicat, uidendo uel conspicendo deum, immortales erunt. Hoc dicent iniurice se cohortantes, hoc dicent apostoli uel apostolici viri populis predicatorum: & subiungent. ¶ Quasi diluculum preparatum est egressus eius. ¶ Ac si dicant. Quod dicimus quia ipse cepit & sanabit nos, non in angulo gestus est, sed sicut diluculum à cunctis uideatur & latere non potest, & ad hoc uenit ut uideatur, immo ut illuminetur, ita egressus eius, quo de suis inuisibilis ad uisibilia nostra egressus est, cunctis innotuit, cunctis orbis audituit, nec est qui se de ignorantia excusare possit. Hoc est quod Psalmista quoque dicit. In sole posuit tabernaculum suum, id est in manifesto exhibuit humanitatem suam. Ac deinceps. Nec est quod abscondit à calore eius, quia uidelicet omnibus tam Iudeis quam Gentilibus auditus est aduentus eius, audita est predicatione euangelij eius. Addunt adhuc. ¶ Et veniet nobis quasi imber temporaneus & serotinus terræ. ¶ Luxa litera temporaneus imber illa est pluuiia, quæ iactis se minibus a deo datur terræ Palestino, ut infusa coalescant semina. Serotina aut illa dicitur, quæ ad maturitatē eosdem perducit fructus. Siquidem terra illa non ita frequenter, ut nostra, de cœlo accipit pluuiā, sed tantum bis in anno. ¶ Spiritualiter pluuiā sive imbre utrumque, uidelicet temporaneus & serotinus, intelligi oportet, & sancta prophetica atque apostolica scriptura est. Prophetica namque scriptura ipsa est imber temporaneus, quia sicut serotino imbre infusa coalescent semina, ita haec promissionē Christi uenturi, quæ ad Abrahā facta est, frequenti declamatione expeditabilē faciebat. Porro euangelica uel apostolica scriptura, imber serotinus est: quia sicut serotino imbre fructus ad maturitatē perducuntur, ita scriptura haec iam aduenisse Christū confirmat, de quo propheta uaticinabatur. Igitur & ueniet (inquit) nobis, quasi imber temporaneus & serotinus, id est talis & taliter ueniet nobis: uel taliter nobiscum faciet, sicut utriusque scilicet noui ac veteris testamenti scriptura testificantur. Haec ubi dixit de illis qui erant credituri, & sibi aduentus eius recepturi, confessum ad eos, quos non esse credituros praesciuit, cōuertitur & dicit. ¶ Quid faciam tibi Esraim, quid faciam tibi Iuda? ¶ Misericordia vestra quasi nubes matutina, & quasi ros mane per transiens. ¶ Sic nimis patriarcha Isaac cum filium suum Iacob benedixisset, & proinde Esau frater eius euilatu magno deseret dicens. Nunquid non reseruasti, & mihi benedictionem? Respondit & dixit. Dominū tuum illum constitui, & omnes fratres eius seruituti illius subiugavi, instrumento & uino stabilium eum, & tibi post haec filii mihi quid facias? Ac deinceps. In pinguedine terræ, & in rōe cœli, deserper erit benedictio tua. Profecto ille Isaac typus Christi gessit, duo uero filii, de quibus iam dictum est, formam prætulere mysticā utriusque populi, scilicet & eius qui tantummodo generatione carnis, & eius qui imitatione fidei semen est Abraham. Et illic Isaac in typo Christi dicit agresti filio, & tibi post haec filii mihi ultra quid faciam: statimque inuenit quid faciat, dicitque, in pinguedine terræ, & in rōe cœli deserper erit benedictio tua, & hic Christus in prophetia dicit, carnalibus Israhelitis sive carnalibus Iudeis, qui

E cunq;

Roma. 8.

Iohann. 3.

Corin. 15

Efai. 49.

Apocal. 7.

Psalm. 18.

Gen. 27.

Duo filii Isa
ac duo popu
li.

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. II.

cuncti filii carnis, & non filii sunt promissionis, quid faciam tibi Efraim, quid faciam tibi Iuda: statimque inuenit uel scit quid faciat, dum dicit, Misericordia uesta quasi nubes matutina: & quasi ros mane pertransiens. Misericordia haec parua illa est, quam intendens ille, in pinguedine (inquit) terrae, & in rore coeli desuper erit benedictio tua. Parua namque misericordia est temporalium siue corporalium abundantia rerum, quarum omnium summa, illuc pinguedine terrae, & rore coeli comprehensa est. Porro, misericordia magna illa est benedictio quae simplici Iacob in domo habitanti data uel effusa est secundum uerba haec: Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit dominus. Et deinceps. Et seruantib[us] populi, & adorent te tribus. Esto dominus fratrum tuorum, & incurvantur ante te filii matris tue. Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus: & qui benedixerit tibi, benedictionibus repletur. Sic namque benedicendo, magnam illi misericordiam imprecabatur, eam scilicet, ut de semine eius Christus nasceretur. Proinde quia misericordiarum tanta differentia est, iecirco David, qui utique minorem misericordiam fuerat consecutus, in pinguedine terrae, & in rore coeli desuper, utpote rex diues & inclitus, cum dixisset, miserere mei deus, statim addidit, secundum **Psal. 50.** magnam misericordiam tuam. In quo Nimirum in eo, ut nequaquam promissione Christi de semine suo nascitur frustraretur, propter causam **V. rit. Ethici.** Nam inde est quod postmodum dicit, ut iustificeris in sermonibus tuis, subauditur, misereri mei, conservando misericordiam magnam, quam promisisti. Iam enim illi reprobaverat Christum, dicendo. Suscitabo semetuum post te, quod egredietur de utero tuo, & firmabo regnum eius. Ipse aediti cabit domum nominis meo, & stabilita thronum regni eius usque in sempiternum: Igitur & hic postquam secundum magnam misericordiam dictum est de filiis promissionis siue fidei. In tribulatione sua mane co-surgent ad me, dicentes, uenite & reuertamur ad dominum, quia ipse cepit & sicut nobis percutiet & curabit nos, &c. confessum ad filios carnis tanquam ad Esau couersus: Quid (inquit) faciam tibi Efraim, quid faciam tibi Iuda? Misericordia uesta quasi nubes matutina, & quasi ros mane pertransiens. Ac si dicat. Populo electo, cuius typus erat Iacob, magnam misericordiam, magnam consequente benedictionem, habendo fidem seminis Abrah[ae], quod est Christus: uobis filii carnis, qui tanquam Esau tardatis & foris uagamini, post hanc ultra quid facias? In pinguedine terrae & in rore coeli desuper fuerit haec tenus benedictio uel misericordia uesta, sed nunc eadem ipsa properate captiuitate pertranseat, sicut pertransit matutina nubes, & in meridie siue uesperiam non est, & sicut pertransit ros, qui cum mane herbam operuerit, orto sole uelociter disparet, & iam non est. Sic enim uobis contingit, qui mane compluti estis, & matutino rore maduistis, id est qui praesentem laetiam & tantummodo caduca praesentis seculi bona requisiuitis. Nubes uesta pertransit, & ros uester orto sole siccatur, id est, laetitia uesta in tristitiam uertetur: & delicia uestrarum in futurum non inuenientur, ubi uerus sol Christus in uirtute sua lucens in meridie conspicetur. **L.** Propter hoc inquit, uidelicet quia uos tantummodo rerum temporalium matutinam nubem: rorēque transitorium requiritis, & gloriam dei regnum futurū non attenditis, ego dolauim, id est multas percussiones feci in prophetis, qui uobis secundum uestrā intentionē adulati sunt & aplauserunt, uidētes uana & loquaces mendacia. Quales utique fuerunt propheta Baal. Et illis namque (sicut in Regū libris legimus) Helias Thesbytes. CCCCL. uiros una die interfecit: itēque magnā illog multitudinē percussit lehu, qui domum Achab subuertit. Hoc totū factum est ad imperium dñi. Iecirco cum dixisset, Dolauim in prophetis, protinus addidit, occidi eos in uerbis oris mei. Hoc recte factum est, ut qui propter lucrum temporale: & (ut ait alius propheta) propter pugillū farinæ, non solū magnam dei misericordiā reliquerāt, sed & popularē turbā secū deuocabant. Primū in ipsis dolaretur & occideretur, & deinde populus in captiuitate duceretur, matutina misericordia (de qua iam dictum est) & quasi transitorio rore frustratus. Quād iuste haec facta sint ueliant, nūc toto in orbe scitur, ubi cuncti lux ueritatis est. Sequitur. **L.** Et iudicia mea quasi lux egreditur. **E**t est sensus. Sicut caligantes in nocte oculos lux succēdēs illuminat, sic illis q[uod] haec tenus in nocte ignoratiæ fuerat, annūciata iudicia haec p[ro]spicua erūt, ut dicant. Iudicia dñi uera, iustificata in semetipsa. Egreditur igitur iudicia mea quasi lux, id est, quod uoluerim, aut quid utile esse iudicauerim ego, manifestius cognoscet. Quid est illud? Ait. **L.** Quia

IN OSEE PROPHET. CAP. VI. Fo. XXVI.

Quia misericordiam volui & non sacrificium, & scientiam dei plus quam holocaustum. Huius sua sententiae memor dñs semel & iterum apud Matthæum inuenitur. Vbi enim discum bente eo in domo eiusdem Matthæi, murmurabant pharisei dicentes eius discipulis: Quare cū publicanis & peccatoribus māducat magister uester? Non est (inquit) opus ualentibus medico, sed male habētibus. Statimque subiungit. Eentes autē discite quid sit, misericordia uolo & nō sacrificium. Non enim ueni uocare iustos, sed peccatores. Itē, ubi discipulis eius esurientibus, & spinas sabbato uellentibus atque māducantibus, cū dixissent: ecce discipuli tui faciunt quid non licet eis facere sabbatis. Ait post alia. Si autē sciretis quid sit, misericordia uolo & nō sacrificium, nunquā cōdemnassetis innocentēs istos. Ergo cū dicit in hoc propheta, quā misericordia uolo & nō sacrificium, digna suo reddidit causam iudiciorū, cur supra inter cætera dixerit. In gregibus suis & in armētis suis uident ad quārendū dñm, & nō inuenient eū, quia uide licet, neque secundū corpus, neque secundū animā misereri nouerunt proximis, prompti sacrificatores gregū: immolatores armentorum. Nā utrāque misericordia scilicet corporis & animae testatur se uoluisse illa, quā cōmemorauimus, euangelica prolocutione. Vbi enim peccatores siue publicanus recipiēt Matthæū dicit, eūtes discite quid sit, misericordia uolo & nō sacrificium, illā patenter misericordia se requisitē significat, quā impēditur circa curā animarū. Vbi uero discipulos suos esuriētes, & sabbato spicas uellentes à sabbati uiolatiōe defendit dicens. Si autē sciretis quid sit, misericordia uolo & nō sacrificium, nunquā cōdemnassetis innocentēs istos; Ibi profecto misericordia, quā proximis in corpora necessitatibus impēditur se se uoluisse testatur. Iḡtū iudicia dñi uera sicut lux manifesta sunt, & causa cadit carnalis Israhel siue Esrah & carnalis Iuda, quā certatim sacrificium offerūt quod dñs nō uult, & uiscerā misericordia nō habent quā dñs uult: quā holocausta multiplicat quā dñs nō requirit, & scientiā dei negligunt: in qua dñs & creator creaturā rationale uoluit semp & uult exerceri. Non acqueruerūt uolūtati eius, nō executi sunt ea q̄ ille uoluit, scilicet misericordia & scientiā dei. Hoc est quid continuo subiungit. Ipsi autē sicut Adam transgressi sunt pactū ibi prevaricati sunt in me. Et ē sensus. Ipsi autē & peccauerūt, & peccatum suū p̄ superbiā defendēdo mihiq; cōtradicēdo: cōtra semetip̄sos & cōtra posteros suos in misericordēs & crudeles extiterunt. Sed iam in isto secūdi huius uoluminis finem facientes, sequētis initium ab hoc eodem capitulo sumamus.

FINIS LIBRI SECUNDI.

S R V PERTI ABBATIS
TVITIENSIS IN OSEE PROPHETAM
COMMENTARIORVM LIBER III.

BN Canticis Cantorum dilectus amicæ suæ loquitur. Ostende mihi faciem tuam amica mea, speciosa mea, columba mea, sonet uox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis, & facies tua decora. Vox siue locutionis eiusmodi nūc opportune reminiscimur, quia uidelicet saluo altiori cœlestis gratiæ uel amoris gradu, in quo dilectus Christus & amica eius sancta ecclesia cognoscitur: nimur sapientis cuiuscumq; animus dilectus, & sancta scriptura amica uel dilecta est illius, quicunq; talis est, ut ueraciter testimonium sibi perhibeat conscientia, quod sanctæ scripturæ pulchritudinem ueram & ueritatem pulchram diligat. Illius namq; uerba sunt haec. Dixi sapientiae soror mea es, & prudentiam uocauī amicam meam. Dicit ergo, nunc animus studiosus, et ipsa scripturæ præsentis admonet difficultas, ut dicat. Ostende mihi faciem tuum, sonet uox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis, et facies tua decora. Sanctæ huius scripturæ facies non nisi sapienti unquam ostensa est, et uox eius non nisi in auribus diligētis unquam sonuit, neque aliud scire meretur, uox eius quād dulcis, et facies eius quād de-

Mar. 9

Mar. 12

Misericordia duplex ad p̄
ximū, una in
aīa, alia in cor
pore.

Can. 2

Prouer. 7

Huius prophe
tae scriptura
difficilis.

E 2 cora fit